ВЕРХОШИЖЕМСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

пятого созыва

РЕШЕНИЕ

от 26.02.2021 № 38/223
пгт Верхошижемье

О внесении изменений в решение Верхошижемской районной

Думы от 21.05.2015 № 33/237 «Об утверждении местных

нормативов градостроительного проектирования

Верхошижемского муниципального района Кировской области»

В соответствии с частью 3 статьи 29.2 Градостроительного кодекса

Российской Федерации, пунктом 15 статьи 15 Федерального закона от

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», Постановлением администрации

Верхошижемского района Кировской области от 15.12.2014 № 906 «Об
утверждении Положения о составе, порядке подготовки и утверждения

местных нормативов градостроительного проектирования», Уставом

муниципального образования Верхошижемский муниципальный район

Кировской области, Верхошижемская районная Дума РЕШИЛА:
1. Внести изменения в местные нормативы градостроительного

проектирования Верхошижемского муниципального района Кировской

области» (далее – местные нормативы), утверждённые решением
Верхошижемской районной Думы 21.05.2015 № 33/237, согласно

приложению.
2. Администрации Верхошижемского муниципального района

Кировской области:
2.1. Разместить актуализированные местные нормативы в

федеральной государственной информационной системе территориального

планирования в срок, не превышающий пяти дней со дня принятия

настоящего решения.
2.2. Направить в министерство строительства Кировской области

уведомление о размещении утверждённых изменений местных нормативов

в федеральной государственной информационной системе

территориального планирования в срок, не превышающий 30 дней со дня

принятия настоящего решения.
3. Настоящее решение опубликовать в Сборнике основных

нормативных правовых актов органов местного самоуправления

consultantplus://offline/ref=E6F9E74FE88D01C86B123BFA3C63B3B0F7CA0D6DD8B055F7F68B387345C8E74468FD8BBE0105FD699BDFD9173479C5F4DB2D81D8C0I4i4K

Верхошижемского района Кировской области и разместить в сети Интернет

на официальном сайте Верхошижемского района Кировской области.

Председатель Верхошижемской                            Глава района
районной Думы                  Ю.Л. Овсянников            В.С. Комаров

Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ

решением Верхошижемской
районной Думы
от 26.02.2021 № 38/223

ИЗМЕНЕНИЯ
в местные нормативы градостроительного проектирования

Верхошижемского муниципального района
Кировской области

1.   Пункт 2.2. Раздела 2 Местных нормативов градостроительного
проектирования Верхошижемского района Кировской области, утвержденных

решением Верхошижемской районной Думы от 21.05.2015 № 33/237 изложить

в новой редакции:
«2.2. Расчетные показатели минимального допустимого уровня

обеспеченности объектами в области образования и расчетные

показатели максимально допустимого уровня территориально

доступности таких объектов
Расчетные показатели минимального допустимого уровня

обеспеченности объектами в области образования и расчетные показатели

максимально допустимого уровня территориально доступности таких

объектов следует принимать в соответствии с таблицей 2.
                                                                             Таблица 2

№

п/п
Учреждение,

организация, единица

измерения

Минимально

допустимый

уровень

обеспеченности

объектами

Максимально

допустимый уровень

территориальной

доступности объектов

1 2 3 4
1. Объекты в области

образования местного

значения

1.1. Детские дошкольные

организации,
мест на 1 тыс. жителей

городское поселение 58 500 метров
сельское поселение 47 2 км пешеходной и 10 км

транспортной

доступности

1.2. Общеобразовательные

школы, мест на 1 тыс.

жителей

городское поселение  98  500 метров
сельское поселение  98 для учащихся I ступени

обучения – 2 км

пешеходной и 10 км

транспортной

доступности;
для учащихся II - III
ступеней – 4 км

пешеходной и 10 км

транспортной

доступности

Примечания: 1. Пути подходов учащихся к общеобразовательным школам с

начальными классами не должны пересекать проезжую часть

магистральных улиц в одном уровне согласно требованиям примечания 2
таблицы 5 пункта 10.4 СП 42.13330.2011.
2. Вместимость учреждений и организаций в области социального

обслуживания и размеры их земельных участков следует принимать в

соответствии с требованиями приложения Ж СП 42.13330.2011.
3. Размеры земельных участков учреждений и предприятий обслуживания,

не указанных в  приложении Ж СП 42.13330.2011, следует принимать по

заданию на проектирование.
4. Участки детских дошкольных организаций, не должны примыкать

непосредственно к магистральным улицам.

2.   Пункт 2.7 Раздела 2 Местных нормативов градостроительного

проектирования Верхошижемского района Кировской области,

утвержденных решением Верхошижемской районной Думы от 21.05.2015

№ 33/237 изложить в новой редакции:

«2.7. Электроснабжение городских и сельских поселений.

Расчетные показатели минимально допустимого уровня

обеспеченности объектами местного значения городского и сельского

поселения в области электроснабжения населения установлены с учетом

Федерального закона от 26 марта 2003 № 35-ФЗ «Об электроэнергетике».
Расчет электрических нагрузок для разных типов застройки следует

file:///C:/Users/Arhitektor/Desktop/На%20ДУМУ%202021/Проекты%20докум/МНГП%20район.doc%23Par2116

производить в соответствии с нормами РД 34.20.185-94 (СО 153-
34.20.18594) и СП 31-110-2003.

Укрупненные показатели электропотребления для проживающего

населения, приведенные в таблице 7, установлены на основании

приложения Л СП 42.13330.2016 «СНиП 2.07-89* Градостроительство.

Планировка и застройка городских и сельских поселений» и рекомендованы

для определения минимальной необходимой мощности объектов

электроснабжения.
Максимально допустимый уровень территориальной доступности

объектов электроснабжения не нормируется.
  Таблица 7

№
п/п

Степень благоустройства

поселений
Электропотребление,

кВт*ч /год
на 1 чел.

Использование

максимума
электрической

нагрузки, ч/год
1  Населенные пункты городского

типа, жилищный фонд в

которых не оборудован

стационарными

электроплитами:

  без кондиционеров  1360  5200
  с кондиционерами  1600  5700

2  Населенные пункты городского

типа, жилищный фонд в

которых оборудован

стационарными

электроплитами:

  без кондиционеров  1680  5300
  с кондиционерами  1920  5800

3  Сельские населенные пункты,

жилищный фонд
(без кондиционеров) которых:

  не оборудован стационарными

электроплитами
950  4100

  оборудован стационарными

электроплитами
1350  4400

Примечания:

1. Укрупненные показатели электропотребления приводятся для

населенных пунктов городского типа, которыми являются поселки

городского типа. Приведенные укрупненные показатели предусматривают

электропотребление жилыми и общественными зданиями, предприятиями

коммунально-бытового обслуживания, наружным освещением, системами

водоснабжения, водоотведения и теплоснабжения.
2. Условия применения стационарных электроплит в жилой застройке,

а также районы применения населением бытовых кондиционеров

принимать в соответствии с СП 54.13330.2016.

3.   Раздел 2 Местных нормативов градостроительного проектирования
Верхошижемского района Кировской области, утвержденных решением

Верхошижемской районной Думы от 21.05.2015 № 33/237 дополнить

пунктом 2.8 следующего содержания:

«2.8. Газоснабжение городских и сельских поселений.

Проектирование и строительство новых газораспределительных

систем, реконструкцию и развитие действующих газораспределительных

систем следует осуществлять в соответствии со схемой газоснабжения,

разработанной в составе программы газификации Кировской области, в

целях обеспечения предусматриваемого программой уровня газификации

жилищно-коммунального хозяйства, промышленных и иных организаций.
Газораспределительная система должна обеспечивать подачу газа

потребителям в необходимом объеме и требуемых параметров.
Для определения в целях градостроительного проектирования

минимально допустимого уровня обеспеченности объектами следует

использовать расчетную величину потребления газа на коммунально-
бытовые нужды населения и производственные нужды и характеристики

планируемых к размещению объектов.
Нормы расхода природного газа на нужды населения, которые

следует использовать в целях градостроительного проектирования в

качестве укрупненных показателей расхода (потребления) природного газа,

приведены в таблице 8.

Таблица 8

№

п/п
Показатель Норма расхода газа,

м3/год на 1 чел.

1. Потребление газа на индивидуально-бытовые

нужды населения (квартира, оборудованная

газовой плитой, централизованным горячим

водоснабжением)

121,5

2. Потребление газа на индивидуально-бытовые

нужды населения (квартира, оборудованная

газовой плитой и газовым водонагревателем, при

отсутствии централизованного горячего

водоснабжения)

300,0

3. Потребление газа на индивидуально-бытовые

нужды населения (квартира, оборудованная
газовой плитой, без централизованного горячего

водоснабжения и газового водонагревателя)

186,0

Удельные показатели максимальной тепловой нагрузки, расхода газа

для различных потребителей следует принимать по нормам СП

124.13330.2012 «Тепловые сети», СП 42-101-2003 «Общие положения по

проектированию и строительству газораспределительных систем из

металлических и полиэтиленовых труб».
Максимально допустимый уровень территориальной доступности

объектов не нормируется.

_______________